
REFERAT Børn og Undervisningsudvalget 2018-2021 d.
27-09-2021

Mødedato Mandag d. 27. september 2021 kl. 17:00

Mødested Mødelokale 273, Sorø Rådhus, Rådhusvej 8, 4180 Sorø



Indholdsfortegnelse
Godkendelse af tillægsdagsorden.......................................................................................................... 3
Orientering om covid-19 2021.............................................................................................................. 4



Punkt 505: Godkendelse af tillægsdagsorden

00.01.00-G01-132-19

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Tillægsdagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 506: Orientering om covid-19 2021

85.00.00-G01-9-21

Kort resumé

Sundhedsstyrelsen har den 24. september meddelt, at det nationale smitteincidenstal er 40. Højest er incidenstallet for de
6-11-årige med 122 tæt fulgt af de 12-15-årige. Myndighedernes opmærksomhed er derfor rettet mod børn og unge, og
Regeringen ønsker, at kommunerne bidrager til fortsat at teste for covid-19 i grundskolen. Herudover har Regeringen
fokus på ældreplejen, og ønsker her at genindføre pcr-test af personalet.

Sagens gang

Social og Sundhedsudvalget - Børn og Undervisningsudvalget - Økonomiudvalget.

Administrationen indstiller, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Regeringen ønsker, at kommunerne bidrager til fortsat at teste for covid-19 i grundskolen samt at genindføre af test af
personalet i ældreplejen hen over efteråret/vinteren. KL bakke op om indsatsen og administrationen anbefaler, at Sorø
Kommune følger Regeringen og KL’s henstilling om et testregime året ud.

Udgifterne til testning kompenseres på lige fod med øvrige covid-19 relaterede merudgifter.

Test for covid-19 på ældreområdet

Med henvisning til Regeringens strategi for at holde smitten ude af plejehjem, er der kommet nye vejledninger for
opfordring til test på plejehjem og i ældreplejen.

Sundhedsstyrelsen har pr. 15. september 2021 opdateret sine anbefalinger, hvor det som noget nyt fremgår, at også
vaccineret personale bør lade sig teste regelmæssigt. Regeringen ønsker, at kommunerne og regionerne skal løse opgaven,
ligesom de hidtil har løst opgaven med en systematiske testning på plejehjem. Den 22. september 2021 har Regeringen,
KL og Danske Regioner aftalt, at genetablere den ordning med pcr-test (aftalt i juni 2020), som sidste efterår fungerede i
alle kommuner og regioner. Aftale om videreførelse af test af personale på plejehjem og i hjemmeplejen er vedfæftet som
bilag.

Sundhedsmyndighedernes anbefalinger til test på ældreområdet er

Vaccinerede medarbejdere på plejehjem og i hjemmeplejen opfordres til 1 ugentlig pcr-test
Ikke-vaccinerede medarbejdere opfordres til to ugentlige pcr-test
Alle besøgende til beboere på plejehjem (uanset vaccinationsstatus) opfordres til test inden besøg

KL og Regeringen opfordrer til, at ordningen indføres hurtigst muligt og den praktiske tilrettelæggelse indeholder:

Test sker på arbejdspladsen i forbindelse med arbejdstiden
Kommunerne varetager opgaven med at pode med pcr-test og registrere
Regionerne står for transport af testkit til og fra ét sted i kommunen, og analyse
Kommunen står for bestilling, modtagelse og transport til og fra enheder internt i kommunen



Test for covid-19 i grundskolen

Staten har den 21. september 2021 udsendt et Forståelsespapir, som beskriver rammerne for kommunernes opgave i
forbindelse med test i grundskolen. Forståelsespapiret er vedhæftet som bilag. Regeringen anbefaler ud fra vurdering fra
Statens Serum Institut (SSI), at test sker på skolerne for at opnå høj tilslutning til screeningstest.

KL og Regeringen opfordrer til, at ordningen indfases frem mod 1. oktober og den praktiske tilrettelæggelse indeholder.

Kommunerne tilbyder en ugentlig screeningstest (hurtigtest) på skolen til elever fra 9 år og op.
Kommunerne tilbyder 0.dags test som hurtigtest på skolen for elever der defineres som nære kontakter (hvis
kommunen ikke har kapacitet til dette kan private leverandører anvendes).

Af tabellen fremgår et overblik over, hvor der er opfordring til at teste fra den 6. september 2021 og fremefter.

Pr. 6. september
2021

Pr. 1. oktober 2021

Dagtilbud (ansatte mv.) opfordring til test i
relevant omfang

Opfordring til én
ugentlig test

Grundskolen (elever fra 9-11 år) Opfordring til én
ugentlig test

Opfordring til én
ugentlig test

Grundskolen (elever over 12 og ansatte),
herunder efterskoler og frie fagskoler

Opfordring til to
ugentlig testes

Opfordring til én
ugentlig test

Ungdoms- og voksenuddannelser Ingen Ingen

Test set-up evalueres inden årets udgang, og Test set-up forventes at ophøre ved årets udgang.

Betydning for Sorø Kommune

For Sorø Kommune betyder ovennævnte, at værnemiddellageret/teknisk service igen skal håndtere bestilling og levering
af værnemidler til de enkelte enheder i kommunen. Opgaven svare til den som værnemiddellageret/teknisk service har
løst i en tidligere fase.

Ældreområdet

Fysiske faciliteter til brug for pcr-test på ældreområdet genetableres, og der allokeres personale til at udføre podeopgaven
og registrering, samt oplæring af nye podere. Derudover skal der udføres kontrol på stederne. Der bliver en
planlægningsmæssig opgave i forhold til dækning af vagter i podeteam, samt organisatorisk ophæng og ledelse for
gruppen.

Skoleområdet

Den nuværende ordning med hurtigtest tilpasses de nye anbefalinger. Der er ny anbefaling med 0. dags test, dette vil blive
håndteret som mobil kapacitet, og ikke som en planlagt overkapacitet. Ordningen vil kunne medføre gener for den



generelle planlægning for den enkelte skole. Den seneste udmelding omfatter test på dag 0 for hele folkeskolen dvs. alle
klassetrin inkl. 0- klasse (børnehaveklasse).

Pt. drives team-kviktest med ledelseskapacitet fra Arbejdsmarked og Borgerservice og Børn og Familie, som står for
planlægning af podeindsatsen, koordinering med skolerne og ledelse. Poderne er ansat opgavebestemt og deres antal og
timer justeres løbende i forbindelse med omfanget af opgaverne til podning (timelønnen er ca. 163 kr.). Der er ligeledes
krav om et sundhedsfagligt ophæng i forhold til såvel autorisation, uddannelse, instruks samt tilsyn.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Udgiften til Sorø Kommunes podeindsats beløber sig i alt til ca. 44.500 kr. om ugen (svarende til godt 0,5 mio. kr. for
perioden 1.10.-31.12.) fordelt med:

30.000 kr. om ugen på skoleområdet (svarende til 325.000 kr. for perioden 1.10.-31.12.)
14.500 kr. om ugen på ældre og sundhedsområdet (svarende til 190.000 kr. for perioden 1.10.-31.12.)

Hertil kommer udgifter til transport hvor Tekniske service leverer podeudstyr og henter testsæt igen om eftermiddagen, og
bringer dem til Regionen. Dette er genindførelse af tidligere praksis.

Sorø Kommune planlægger opgaven så den opfylder de udmeldte retningslinjer og samtidig løses med så lille et
ressourcetræk som muligt. Indsatsen bliver løbende evalueret og ressourceforbruget tilpasses til efterspørgslen og de
statslige retningslinjer for opgaven. Udmeldingen fra Regeringen og KL er, at udgifterne til podeindsatsen kompenseres
på lige fod med øvrige covid-19 relaterede merudgifter. Der er aftalt forhandling af den samlede covid-19 kompensation i
2022.

Sorø Kommune har ikke afsat budget til at forlænge podindsatsen frem mod nytår 2021, og der er ikke aftalt forhandling
mellem Regeringen og KL inden årsskiftet. Udgiften til indsatsen afholdes således at Sorø Kommune og medgår i 3. ØR.
Såfremt udgiften ikke kan finansieres af mindreudgifter på andre områder overføres merforbruget til 2022, i forhåbning
om udbetaling af statslig kompensation i 2022.

Tidligere politisk behandlet

Beslutning fra Social og Sundhedsudvalget, 27. september 2021, pkt. 411:

Ikke til stede: Annette Raaschou van der Star (A).

Orienteringen taget til efterretning.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning. Børn og Undervisningsudvalget ønsker en fornyet orientering om og drøftelse af
den kommunale podeindsats, så snart der foreligger nye oplysninger fra sundhedsmyndighederne.

Bilag

Aftale om videreførelse af test på plejehjem og i hjemmeplejen_endelig. 22.09.21

Forståelsespapir vedrørende test-setup på skoler mv. af 21. september 2021
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